
1 

04-06-2019 

Página 1 de 6 

 

RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

Versión: 

Fecha: 

RESOLUCION No. 100-06-002 

(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

El Presidente del Concejo Municipal de Yumbo Valle, en uso de las atribuciones que le confiere la Constitución 
Política Artículo 313 numeral 5, Ley 136 de 1994, Ley 617 de 2000, Decreto 111 de 1996, Acuerdo 09BIS de 
2005, Acuerdo 010 DE 2020 Y, 

CONSIDERANDO: 

A. Que de Conformidad con el Acuerdo 027 de 2021, "POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE YUMBO PARA LA VIGENCIA 
FISCAL DE 2022 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES", el Concejo Municipal fija su presupuesto en la 
suma de TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE ($3.979.000.000). 

B. Que en el Acuerdo citado, en el artículo 8 Numeral 8.3, establece "Asignaciones internas. El Alcalde, 
Contralor, Personero, El Secretario General del Concejo y los Gerentes y Directores de las entidades 
descentralizadas municipales podrán efectuar a nivel del Decreto de liquidación asignaciones internas de 
apropiaciones en sus dependencias a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas 
impliquen cambiar su destinación. 

C. Que mediante Resolución 3832 del 18 de octubre de 2019 el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expide 
el catálogo clasificador presupuestal para entidades territoriales y sus descentralizadas. 

D. Que mediante Resolución 1355 de julio de 2020 el Ministerio de Hacienda, modificó la resolución 3832. 

E. Que el Presidente y Secretario General Encargado, del Concejo Municipal de Yumbo adoptan el catálogo de 
clasificación presupuestal para entidades territoriales y sus descentralizadas y su clasificador 
complementario del Dane para la ejecución y desagregación de los gastos en que incurra la entidad. 

F. Que por lo anteriormente expuesto, 
RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Fíjese el Presupuesto de Rentas y gastos del Concejo Municipal, para la vigencia fiscal de 
2022 en la suma de TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES PESOS M/CTE 
($3.979.000.000). 

CUENTA  DESCRIPCION APROBADO INICIAL 
	 INGRESOS 3.979.000.000,00 

3.979.000.000,00 
1  Ingresos 
1.1  Ingresos Corrientes 3.979.000.000,00 

3.979.000.000,00 
1.1.02  Ingresos no tributarios 
1.1.02.06  Transferencias corrientes 3.979.000.000,00 

3.979.000.000,00 
1.1.02.06.006  Transferencias de otras entidades del gobierno general 
1.1.02.06.006.006  Otras unidades de gobierno 3.979.000.000,00 

3.979.000.000,00 

2.673.000.000,00 

1.1.02.06.006.006.01  Municipio de Yumbo 
1.1.02.06.006.006.01.01  Funcionamiento 
1.1.02.06.006.006.01,02 Honorarios 1.306.000.000,00 

Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E. Presupue 
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

-~iiimemiamo.~0111°.  

emixe~4 el ai~ gslolitteo ayfy~ a 4 a,m~-b a 4t 
Cafk 5 NO 4-40 .Módulo 'Uno CIMIT 

teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39 Tefefive 695 71 95— 695 71 96 
www.concOlyytank.gov.co  — contacto@concejoyuidagov.co  



:1,  Ildbildia 

1 /4
,

az ' 
: 
-‘--t,...,,,brz- ':-• 

Rl...y1.,{Arer.,~2SY, 

9112 8a5: (209.4-62- O 

Versión: 

Fecha: 

1 

04-06-2019 
RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

Página 2 de 6 

RESOLUCION No. 100-06-002 

(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

Cuenta Descripcion Aprobrado Inicial 
GASTOS 3.979.000.000 

2 Gastos 3.979.000.000 
2.1 Funcionamiento 3.979.000.000 
2.1.01 Gastos de personal 2,439.370.000 
2.1.01.01 Planta de personal permanente 2.439.370.000 
2.1.01.01.001 Factores constitutivos de salario 758.656.000 
2.1.01.01.001.001 Factores salariales comunes 758.656.000 
2.L01.01.001.001.01 Sueldo basico 610.500.000 
2.1.01.01.001.001.02 Horas extras, dominicales, festivos y recargos 3.712.000 
2.1.01.01.001.001.06 Prima de servicio 27.485.000 
2.1.01.01.001.001.07 Bonifícacion por servicios prestados 18.700.000 
2.1.01.01.001.001.08 Prestaciones sociales 88.259.000 
2.1.01.01.001.001.08.01 Prima de navidad 59.635.000 
2.1.01.01.001.001.08.02 Prima de vacaciones 28.624.000 
2.1.1.01.01.001.10 Viatícos de los funcionarios en comision 10.000.000 
2.1.01.01.002 Contribuciones inherentes a la nomina 259.163.000 
2.1.01.01.002.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 80.990.000 
2.1.01.01.002.001.01 Aporte a Seguridad social en Pension Público 68.110.000 
2.L01.01.002.001.02 Aporte a Seguridad Social Pension Privado 12.880.000 
2.1.01.01.002.002 Aportes a la seguridad social en salud 57.365.000 
2.1.01.01.002.003 Aportes de cesantías 49.543.000 
2.1.01.01.002.003.01 cesantias 44.236.000 
2.1.01.01.002.003.02 Interes a las Cesantias 5.307.000 
2.1.01.01.002.004 Aportes a cajas de compensacion familiar 29.240.000 
2.1.01.01.002.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 5.473.000 
2.1.01.01.002.006 Aportes al ICBF 21.930.000 
2.1.01.01.002.007 Aportes al SENA 3.656.000 
2.1.01.01.002.008 Aportes a la ESAP 3.656.000 
2.1.01.01.002.009 Aportes a escuelas industriales e institutos tecnicos 7.310.000 
2.1.01.01.003 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 1.421.551.000 
2.1.01.01.003.001 Prestaciones sociales 45.551.000 
2.1.01.01.003.001.01 Vacaciones 41.990.000 
21.01.01.003.001.03 Bonificacion especial de recreacion 3.561.000 
2.1.01.01.003.006 Honorarios concejales 1.306.000.000 
2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado 70.000.000 
2.1.01.01.003.020.01 Canasta Educativa (Programa Bienestar) 800.000 
2.1.01.01.003.020.02 Universidad Hijos Empleados (programa Bienestar) 1.300.000 
2.1.01.01.003.020.03 Plan de Bienestar Laboral 40.400.000 
2.1.01.01.003.020.04 Financiación Empleados pregrado y especializacion (bienestar 6.000.000 
2.1.01.01.003.020.05 Apoyo Compra Lentes (bienestar) 14.000.000 
2.1.01.01.003.020.06 Apoyo Rehabilitacion Oral (bienestar) 7.500.000 
2.1.02 Adquisicion de bienes y servicios 1.475.598.000 

Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E. Presupuesto 
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

.-~100111111~1111111111111.111.11~11111111~~, 

cIeixeieruk-et ca~1 	a#97wato ag~n. 
Canee 5 Yo 4-40 golóduk Vno CYLMY 

%tétanos: 669 3 7 42 - 669 93 39 <1~ 695 71 95— 695 71 96 
www.concejoyurnbo.gap.co  — contacto@concejoyumbo.gov.co  



 

RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

 

Versión: 1 

 

    

 

Fecha: 04-06-2019 

 

 

Página 3 de 6 

 

    

    

RESOLUCION No. 100-06.002 

.(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

2.1.02.02  Adquisiciones diferentes de activos 1.475.598.000 
2.1.02.02.001  Materiales y suministros 60.980.000 
2.1.02.02.001.002  Cafe Molido 1.198.000 
2.1.02.02.001.003  Otros bienes transportables (excepto productos metalicos, ma 17.195.000 
2.1.02.02.001.003.01  Tízanas Surtidas 1.725.500 
2.1.02.02.001.003.02  Azucar Refinada 410.000 
2.1.02.02.001.003.03  Ganchos Legajadores Plasticos 60.000 
2.1.02.02.001.003.05  Portaminas 55.000 
2.1.02.02.001.003.09  Lápiz 20.000 
2.1.02.02.001,003.12  Sobres de Manila 42.000 
2.1.02.02.001.003.13  Resma Oficio y Carta 960.000 
2.1.02.02.001.003.14  Cintas para Impresoras Epson 150.000 
2.1.02.02.001.003.17  Juego de 4 Tintas Recargable 500.000 
2.1.02.02.001.003.19  Notas Adhesivas Banderitas y Arandelas 65,000 
2.1.02.02.001.003.20  Funda bolsillo protectora de documentos 12.000 
2,1.02.02.001.003.27  Cinta Tiqueteadora 60.000 
2.1.02.02.001.003.31  Jabones Industriales 126.000 
2.1.02.02.001.003,32  Ambientador Liquido 548.000 
2.1.02.02.001.003.33  PAPEL HIGIENICO 1.143.000 
2.1.0201001.003.34  Servilletas 260000 
2.1.02.02.001.003.35  Blanqueador 400.000 
2.1.02.02.001,003.36  Bolsas Plasticas Diferentes colores y Tamaños 441.000 
2.1.02.02.001.003.37  Atrapa polvo 30.000 
2.1.02.02.001.003.41  Termos 

140.500 
2.1.02.02.001.003.46  Toalla para dispensador 1.000.000 
2.1.02.02.001.003.48  Cuenta Faci I 60.000 
2.1.02.02.001.003.53  Compra de toner 2.021.000 
2.102.02.001.003.58  Caja para archivo 140.000 
2.1.02.02.001.003.59  recarga Extintores 490.000 
2.1.02.02.001.003.60  Formas Continuas 118.000 
2.1.02.02.001.003.61  Trapeador 

40,000 
2.1.02.02.001.003,62  Guantes Uso Domestico 42.000 
2.1.02.02.001.003.63  Limpiavidrios 261.800 
2.1.02.02.001,003.64  Balde Plástico 

42.840 
2.1.02.02001.003.65  Escoba Plástica 

100.000 
2.1.02.02.001.003.66  Esponjas 

91,360 
2.1.02.02.001.003.67  `-- Botiquin 

640.000 
2.1.02.02.001.003.68  Modulos Concejales 5.000.000 
2.1.02.02.001.004  Productos metalicos y paquetes de software 42.587.000 
2.1.02.02.001.004.01  Clips Pequeño 23.000 
2.1.02.02.001.004.07 pila Alcalina 90,000 

Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E. Presupues 
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

We.~:eoub. eGao~ol «kmo, (í'Poiyeowrie a 4 a~»zee,V,», a 4 
Cafk 5 No 4-40 ~d'Id) tino CiIWY 

Worms: 669 37 42 - 669 93 39 Tefefax 695 71 95— 695 71 96 
wv.concejcryunz6o.yrvco — contacto@concejoyundo.gavco 



Versión: 1 

Fecha: 04-06-2019 

Página 4 de 6 

rffillIT-2~7114. 

.91,£ 80,5009.4(69- o 

RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

RESOLUCION No. 100-06-002 

(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO. PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

2.1.02.02.001.004.17 Chinchones 4.000 
2.1.02.02.001.004.20 Mantenimiento Sofware 6.500.000 
2.1.02.02.001.004.22 Antivirus 2.000.000 
2.1.02.02.001.004.24 Equipo de Computo 13.000.000 
2.1.02.02.001,004.35 Impresora Multifuncional 2.300.000 
2.1.02.02.001.004.41 Disco Duro 250.000 
2.1.02.02.001.004.42 D.V.D. 65.000 
2.1.02.02.001.004,43 Perforadora 20.000 
2.1.02.02.001.004.44 Grapadora 45.000 
2.1.02.02.001.004.45 otros Aparatos Electricos (Caja Menor) 640.000 
2.1.02.02.001.004.47 Partes y Accesorios para Computador 	' 640.000 
2.1.02.02.001.004.48 Balastos para !amparas o tubos (Caja Menor) 640.000 
2.1.02.02.001.004.49 Candados, llaves o cerraduras 640.000 
2.1.02.02.001.004.50 Unidades de entrada perifericos Caja Menor) 640.000 
2.1.02.02.001.004.51 Hosting 640.000 
2.1.02.02.001.004.52 Cloud 14.450.000 
2.1.02.02.002 Adquisicion de servicios 1.414.618.000 
2.1.02.02.002.006 Servicios de alojamiento, servicios de suministro de comidas 3.200.000 
2.1.02.02.002.006.03 Servicio de Transporte Terrestre 640.000 
2.1.02.02.002.006.05 Servicio de Mensajeria 640.000 
2.1.02.02.002.006.06 Servicio de Restaurante 1.280.000 
2.1.02.02.002.006.09 Elementos de ferreteria (Caja Menor) 640.000 
2.1.02.02.002.007 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobil 37.100.000 
2.1.02.02.002.007.01 gastos financieros 100.000 
2.1.02.02.002.007.02 Seguros de Vida Concejales 23.250.000 
2.1.02.02.002.007.04 seguros contra incendio o sustraccion 8.750.000 
2.1.02.02.002.007.05 Seguro de Responsabilidad Civil 5.000.000 
2.1.02.02.002.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de produccion 1.197.818.000 
2.1.02.02.002.008.01 Abogado apoyo a la gestion en el proceso juridico 60.000.000 
2.1.02.02.002.008.02 Abogado Asesor en Contratacion 78.000.000 
2.1.02.02.002.008.03 Abogado Apoyo a Concejales y M.D 49.500.000 
2.1.02.02.002.008.04 Psicologa 33.000.000 
2.1.02.02.002.008.05 Ingeniero Electronico 33.000.000 
2.1.02.02.002.008.06 Actualizacion y soporte orfeo 35.000.000 
2.1.02.02.002.008.08 Apoyo Profesional MIPG 33.000.000 
2.1.02.02.002.008.10 Asesor Contable 36.000.000 
2.1.02,02.002.008.11 Asesor Financiero 36.000.000 
2.1.02.02.002.008.12 APOYO A BIENES Y SERVICIOS 18.000.000 
2.1.02.02.002.008.13 Apoyo a Recepcion 18.700.000 
2.1.02.02.002.008.14 Apoyo a Control Politico 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.15 Apoyo a Personal de Oficina 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.16 Apoyo a Talento Humano 16.500.000 

4ig Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E. Presupuesto' 
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

.-~atiiiill~11/111111111111111111~11111111111111~~. 

c9 ereimuk, el aw,t/xol 	(aoyáoinze a camust Uttet,Vi' f  a la 
Catre 5 Aro 4-40 Maní) viro CA 41 

Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39 Telefax 695 71 95- 695 71 96 
www.concejoyumbo.gov.co  - contacto@concejoyumbo.gov.co  



f
ile=011=~1 

Ii 

' 	 . k , 13:5 

74,A71,,~...~41.444 

9P2ealoo9.-~o 

RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

Versión: 1 

Fecha: 04-06-2019 

Página 5 de 6 

RESOLUCION No. 100-06-002 

(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

2.1.02.02.002.008.17  Apoyo a la Pagina Web 
18.700.000 

2.1.02.02.002.008.18  Apoyo a Talento Humano en el archivo 15.950.000 
2.1.02.02.002.008.19  Apoyo a Tesoreria 

15.950.000 
2.1.02.02.002.008.20  Apoyo a Comunicaciones 19.800.000 
2.1.02.02.002.008.21  Apoyo a MIPG 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.22  Apoyo a recurso Humano 

16.500.000 
2.1.02.02.002.008.23  Apoyo a Gestion Administrativa y Operativa 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.26  Apoyo a Funciones Misionales 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.28 Ano 
2.1.02.02.002.008.30  

_ _ 	_.,.........—..... 

Apoyo a Plan Estrategico 
.1.5.95U.uuo 

15.950.000 
2.1.02.02.002.008.31  Apoyo a Control Político 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.32  Apoyo a Control Interno 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.33  Apoyo a Control Politíco 2 15.950.000 
2.1.02.02.002.008.35  Apoyo a la Gestion 2 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.36  Mantenimiento Aires 10.000.000 
2,1.02.02.002.008.37  Servicio de Internet 

7.000.000 
2.1.02.01002.008.38  fotocopias 

640.000 
2.1.02.02.002.008.42  Apoyo a Procesos Misionales 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.43  Apoyo a Control Político 4 15.950.000 
2.1.02.02.002.008.46  Mantenimiento y reparacíon 640.000 
2.1.02.02.002.008.47  Servicio de telefonia fija 5.000.000 
2.1.02.02.002.008.48  Servicio de Fumigacion y Desinfeccion 10.000.000 
2.1.02.02.002.008.50  Servicio de Aplicación (Zoom) 640.000 
2.1.02.02.002.008.52  Asesor Pegir 

38.500.000 
2.1.02.02.002.008.53  Apoyo Profesional a Jurídico 44.000.000 
2.1.02.02,002.008.55  Actualizacion pagina web 10.000.000 
2.1.02.02.002.008.58  Acompañamiento Profesional y Asesoria SECOP II 30.000.000 
2.1.02.02.002.008.59  Servicio de limpieza General y Pintura Instalaciones 26.748.000 
2.1.02.02.002.008.60  CONVOCATORIA SECRETARIO GENERAL 30.000.000 
2.1.02.02.002.008.61   Abogado Asesor 

33.000.000 
2.1.02.02.002.008.62  Asesor Díreccionamiento Estrategico 33.000.000 
2.1.02.02.002.008.63   Actualizacion Manual de Funciones 33.000.000 
2.1.02.02.002.008.64  Apoyo Profesional a Talento Humano 22.000.000 
2.1.02.02.002.008.65  Apoyo a la Gestíon 

16.500.000 
2.1.02.02.002.008.66 apouyo a procesos misionales 

16.500.000 
2.1.02.02.002.008.67 Apoyo a Bienes y Servicios 20.400.000 
2.1.02.02.002.008.68 Apoyo a la gestion Juridico 15.950.000 
2.1.02.02.002.008.69 	Apoyo a Comision 15.950.000 
2.1.02.02.002.008.71 	Apoyo a procesos Misionales 16.500.000 
2.1.02.02.002.008.72 	Apoyo a Control Interno 15.950.000 
2.1,02.02.002.009 	 Servicios para la 59nunidad, sociales y personales 176.500.000 

Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E Presupuesto‹,  
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

9ffeveindo-danhed «4~ a0~2~4 and~b a 
Carie 5 Tío 4-40 3fótfuk Vno CAMY" 

Tekforzos: 669 37 42 - 669 93 39 Telefax 695 71 95— 695 71 96 
www.concOyumbo.gov.co  contacto@concejoyadagov.co  



RESOLUCIONES 

RS-GE-01 

Versión: 
	

1 

Fecha: 04-06-2019 

Página 6 de 6 

RESOLUCION No. 100-06-002 

(ENERO 05 DE 2022) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022" 

2.1.02.02.002.009.03  Periodista 33.000.000 
2.1.02.02.002.009.04 capacitacion empleados 30.000.000 
2.1.02.02.002.009.05 capacítacion a la comunidad 30.000.000 
2.1.02.02.002.009.07  Examenes Presocupacionales 2.500.000 
2.1.02.02.002.009.08  Elementos de Bioseguridad 5.000.000 
2.1.02.02.002.009.09 Apoyo Profesional a Comunicaciones 33.000.000 
2.1.02.02.002.009.10  Plan de Medios 10.000.000 
2.1.03 Transferencias corrientes 1.000 
2.1.03.13 Sentencias y conciliaciones 1.000 
2.1.03.13.001 Fallos nacionales 1.000 
2.1.03.13.001.001 Sentencias 1.000 
2.1.07 Disminucion de pasivos 64.031.000 
2.1.07.01 Cesantias 64.031.000 
2.1.07.01.001 Cesantias definitivas 1.000 
2.1.07.01.002 Cesantias parciales 64.030.000 

ARTICULO SEGUNDO: 	Los gastos causados por estos conceptos serán ajustados al Plan Anual de 
Caja "PAC" 

ARTICULO TERCERO: 	La presente Resolución rige a partir de su publicación y surte efectos fiscales 
a partir de 01 de enero de 2022. 

iCOMUNIQUESE Y CUMPLASE! 

Dada en el Concejo Municipal de Yumbo, el cinco (05) de enero de 2022 

HO ACIO CAST LOCI5ÁBON 
Pr sidente Concejo Municipal 

Elaboró: Miryam Gómez Pérez- Técnico E. Presupuesto 
Revisó : Paola Andrea Pérez Claros — Tesorera General 
Archivado: Expediente Resoluciones 

C#erelemd9, laidyel gáúk"ea, aii~ne a 4 VomillueiJrb a ia .Wef 
C,aik 59V-0 4-40 9,tódick tino CJIW 

'Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39 Telefax 695 71 95— 695 71 96 
WWW. concejoyumbo.gov. co — contacto@ concejoyumbo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

